
 

 

 

 

О  внесении  изменений в постановление  мэрии города Новосибирска 

от 16.10.2019 № 3811 «О Положении  об  организации  регулярных пе- 

ревозок пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам регуляр- 

ных перевозок в границах  города  Новосибирска» 

 

 В соответствии с Федеральными  законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок  пассажиров  и багажа  

автомобильным транспортом и городским  наземным электрическим транспортом в  

Российской  Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Кодексом внутреннего водного транспорта Российской Фе-

дерации от 07.03.2001 № 24-ФЗ,  руководствуясь Уставом города Новосибирска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Внести в постановление мэрии города  Новосибирска  от  16.10.2019 № 3811 

«О  Положении  об  организации  регулярных перевозок пассажиров и багажа по му-

ниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах  города  Новосибирска» 

следующие изменения: 

 1.1. В преамбуле слова  «от  14.02.2009 № 112»  заменить  словами  «от  

01.10.2020 № 1586». 

1.2. В приложении: 

1.2.1. В пункте 1.1 слова  «от  14.02.2009 №  112»  заменить  словами  «от  

01.10.2020 № 1586». 

1.2.2. Раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Организация регулярных перевозок по регулируемым тарифам 

2.1. В целях обеспечения доступности транспортных услуг для населения го-

рода Новосибирска департамент транспорта и дорожно-благоустроительного 

комплекса (далее – департамент) от имени мэрии города Новосибирска устанавлива-

ет маршруты для осуществления регулярных перевозок по регулируемым тарифам. 

2.2. Осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам обеспе-

чивается посредством: 

2.2.1. Заключения департаментом муниципальных контрактов в порядке, уста-

новленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  и  муници-

пальных  нужд,  с учетом  положений   Федерального  закона № 220-ФЗ. 

2.2.2. Заключения в соответствии с законодательством Российской Федерации 

о концессионных соглашениях, законодательством Российской Федерации о госу-

дарственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве концессион-

ного  соглашения,  соглашения  о  муниципально-частном   партнерстве, 

предусматривающих использование транспортных средств городского наземного 

электрического   транспорта  (трамваев,  троллейбусов),  автобусов,  приводимых  в 

движение  электрической  энергией  от батареи, заряжаемой от внешнего источника 

(электробусов), для осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа и 

эксплуатацию объектов, технологически обеспечивающих их движение, - в случае, 

Проект постановления мэрии 

города Новосибирска                       

consultantplus://offline/ref=0CFB54D3215A594CF938CBD5C0DD324A5DC485DD1C95B82540DF8C13B415C496AD178B1F4B5FF27BE3C0DBD4BE26KFD


 2 

если это предусмотрено Документом планирования регулярных перевозок пассажи-

ров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах горо-

да Новосибирска (далее – документ планирования).  

2.2.3. Заключения департаментом договоров об организации перевозок по му-

ниципальным маршрутам регулярных перевозок в городе Новосибирске  (далее – 

договор), как по итогам конкурса, так и без его проведения на условиях временной ра-

боты осуществляется на основании договора в соответствии с типовой формой согласно 

приложению 2 к Положению. 

2.3. Привлечение перевозчиков к выполнению регулярных перевозок на основа-

нии договора осуществляется в соответствии с требованиями  Порядка привлечения 

перевозчиков к выполнению пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам 

регулярного сообщения в городе Новосибирске, утвержденным постановлением мэрии 

города Новосибирска от 21.01.2013 № 282 (далее – Порядок), 

Действие договоров на условиях временной работы, заключаемых департаментом, 

ограничивается сроком до момента заключения муниципального контракта в соответ-

ствии со статьей 14 Федерального закона № 220-ФЗ. 

Срок представления заявления в целях заключения договора на условиях времен-

ной работы исчисляется со дня размещения объявления, предусмотренного пунктом 5.1 

Порядка, и составляет не более пяти дней. 

Дополнительно к заявлению и документам, предусмотренным пунктом 5.2 и под-

пунктом 5.3.1 Порядка, перевозчик представляет документы, предусмотренные абзацами 

третьим - четвертым, десятым пункта 3.2.11 Положения, документы, подтверждающие 

право собственности или право владения на ином законном основании на указанные в 

заявке транспортные средства, не задействованные в осуществлении регулярных перево-

зок по маршрутам и (или) межмуниципальным маршрутам, схемы движения которых 

проходят по территории города Новосибирска. 

Отбор претендента, с которым заключается договор на условиях временной работы, 

осуществляется департаментом в порядке, аналогичном порядку отбора перевозчика, ко-

торому выдаются свидетельство и карты маршрута без проведения открытого конкурса, 

предусмотренному пунктом 3.3.4 Положения. 

2.4. На срок действия муниципального контракта или соглашения о муници-

пально-частном партнерстве, концессионного соглашения департамент, концедент, 

публичный партнер  выдают карты маршрута лицу, с которым заключены муници-

пальный контракт, концессионное соглашение либо соглашение о муниципально-

частном партнерстве и сведения о котором, указанные в пункте 13 части 1 статьи 26 

Федерального закона № 220-ФЗ, включены в Реестр муниципальных маршрутов ре-

гулярных перевозок в границах города Новосибирска (далее – реестр). 

Карта маршрута выдается на каждое транспортное средство, используемое для 

регулярных перевозок по маршруту, сведения о котором включены в реестр. 

Оформление и переоформление карт маршрута осуществляется в порядке, 

аналогичном порядку оформления, переоформления карт маршрута при организации 

регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам, предусмотренному подразде-

лом 3.4 Положения». 

1.2.3. В подпункте 3.1.3 слова «реестр маршрутов» заменить словом «реестр». 

1.2.4. В подпункте 3.2.4 слова «не позднее» заменить словами «не ранее».  

 1.2.5. В подпункте 3.2.11: 

 1.2.5.1. Абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=2A406422732D9BE328A9FD4CABA3E56FB1A80AFEC091C274826976DC7B6FD748FDB97392F54B0A48F3D38FAC2917D5CF8EE512AE3BC293459500F508D0XBE
consultantplus://offline/ref=2A406422732D9BE328A9E341BDCFBB66BCA252F1C993CB2BD63C708B243FD11DBDF975C7B60F064AF6D8D9FC65498C9CCDAE1FAE22DE9345D8X8E
consultantplus://offline/ref=2A406422732D9BE328A9FD4CABA3E56FB1A80AFEC997C97A8C632BD67336DB4AFAB62C85F2020649F3D28AAD2A48D0DA9FBD1DAB22DC91598902F7D0X9E
consultantplus://offline/ref=2A406422732D9BE328A9FD4CABA3E56FB1A80AFEC997C97A8C632BD67336DB4AFAB62C85F2020649F3D28AAC2A48D0DA9FBD1DAB22DC91598902F7D0X9E
consultantplus://offline/ref=2A406422732D9BE328A9FD4CABA3E56FB1A80AFEC997C97A8C632BD67336DB4AFAB62C85F2020649F3D28AA92A48D0DA9FBD1DAB22DC91598902F7D0X9E
consultantplus://offline/ref=2A406422732D9BE328A9FD4CABA3E56FB1A80AFEC997C97A8C632BD67336DB4AFAB62C85F2020649F3D28AA92A48D0DA9FBD1DAB22DC91598902F7D0X9E
consultantplus://offline/ref=2A406422732D9BE328A9FD4CABA3E56FB1A80AFEC091C274826976DC7B6FD748FDB97392F54B0A48F3D38DAB2417D5CF8EE512AE3BC293459500F508D0XBE
consultantplus://offline/ref=2A406422732D9BE328A9FD4CABA3E56FB1A80AFEC091C274826976DC7B6FD748FDB97392F54B0A48F3D38DAB2417D5CF8EE512AE3BC293459500F508D0XBE
consultantplus://offline/ref=2A406422732D9BE328A9FD4CABA3E56FB1A80AFEC091C274826976DC7B6FD748FDB97392F54B0A48F3D38DAB2717D5CF8EE512AE3BC293459500F508D0XBE
consultantplus://offline/ref=2A406422732D9BE328A9FD4CABA3E56FB1A80AFEC091C274826976DC7B6FD748FDB97392F54B0A48F3D38DAA2317D5CF8EE512AE3BC293459500F508D0XBE
consultantplus://offline/ref=2A406422732D9BE328A9FD4CABA3E56FB1A80AFEC091C274826976DC7B6FD748FDB97392F54B0A48F3D38CA92017D5CF8EE512AE3BC293459500F508D0XBE
consultantplus://offline/ref=0CFB54D3215A594CF938D5D8D6B16C4350CEDDD21597B17A148A8A44EB45C2C3FF57D5460A1CE17AE5DED8D2BD66B2287052FDBF37905EE257B59D9C2FKED
consultantplus://offline/ref=0CFB54D3215A594CF938D5D8D6B16C4350CEDDD21597B17A148A8A44EB45C2C3FF57D5460A1CE17AE5DED8D2BD66B2287052FDBF37905EE257B59D9C2FKED


 3 

«копия лицензии на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров и 

иных лиц автобусами»; 

1.2.5.2. Абзац шестой признать утратившим силу. 

1.2.6. Абзац  седьмой подпункта 3.2.15 после слова «органы» дополнить сло-

вами «, а также организаций, независимо от организационно-правовой формы,». 

1.2.7. Абзац первый подпункта 3.2.17 после слов «№ 398» дополнить словами 

«в срок не более 15 рабочих дней со дня заседания комиссии по рассмотрению за-

явок». 

1.2.8. В абзаце четвертом подпункта 3.2.21 слова «получить свидетельство 

(свидетельства) и карты маршрута (маршрутов) заменить словами «осуществления 

регулярных перевозок по маршруту». 

1.2.9. В подпункте 3.3.1 цифру «38» заменить цифрой «39». 

1.2.10. В подраздел 3.4 внести следующие изменения: 

1.2.10.1. Наименование изложить в следующей редакции: 

 «3.4. Порядок оформления, переоформления, прекращения действия свиде-

тельства и карт маршрута». 

1.2.10.2. В абзаце третьем подпункта 3.4.1 слова «документами планирования 

регулярных перевозок» заменить словами «Комплексной схемой организации до-

рожного движения города Новосибирска на 2020-2034 годы, утверждённой 

постановлением мэрии города Новосибирска от 22.07.2020 № 2200,  документом 

планирования». 

1.2.10.3. Подпункт 3.4.4 изложить в следующей редакции: 

«3.4.4. В случае прекращения  департаментом действия свидетельства и карт 

маршрута в соответствии со статьей 29 Федерального закона № 220-ФЗ, карты 

маршрута подлежат возврату в департамент или МКУ «ЦУГАЭТ в течение трех ра-

бочих дней со дня прекращения их действия. 

При принятии департаментом решения об изменении маршрута путем умень-

шения максимального количества транспортных средств,  которое допускается 

использовать для  регулярных  перевозок по данному маршруту, лишние карты 

маршрута перевозчик обязан возвратить в департамент или МКУ «ЦУГАЭТ» в тече-

ние трех рабочих дней со дня уведомления перевозчика об изменении маршрута. 

О принятом департаментом в соответствии с пунктами 6, 7 части 1 статьи 29 

Федерального закона № 220-ФЗ решении о прекращении действия свидетельства пе-

ревозчик уведомляется в срок, не позднее трех дней со дня принятия такого 

решения. 

В день выдачи перевозчику свидетельства  по результатам открытого конкурса 

департамент обязан уведомить об указанном факте перевозчика, осуществляющего 

регулярные перевозки по маршруту в соответствии со свидетельством, выданным 

без проведения открытого конкурса».  

1.2.11. Подраздел 3.5, разделы 4-6 изложить в следующей редакции: 

 

«4. Обязательные требования к перевозчикам, осуществляющим 

регулярные перевозки по маршрутам 

 

Перевозчики, осуществляющие регулярные перевозки по маршрутам, обязаны: 

consultantplus://offline/ref=593AB09126492D6B3F85274EFD164D5B68DACF333CA812CC68D63080F4E47792B03974BF22584E50440E93EDC70CBDA7B6536244CB18475BMAr5K


 4 

4.1. Одновременно использовать по маршруту транспортные средства в количе-

стве, установленном расписанием и не превышающем максимальное количество 

транспортных средств, указанное в реестре маршрутов. 

4.2. Не превышать максимально допустимое соотношение в 15% между количе-

ством рейсов, не выполненных в течение одного квартала, и количеством рейсов, 

предусмотренным для выполнения в течение данного квартала, установленным расписа-

нием. 

К невыполненным не относятся рейсы, не выполненные вследствие дорожно-

транспортных происшествий, произошедших по вине иных участников дорожного дви-

жения, снижения скорости движения транспортных средств, вызванного 

неблагоприятными погодными условиями или образовавшимися заторами на автомо-

бильных дорогах, рейсы, не учтенные вследствие технических сбоев в АСУ-Навигация. 

4.3. Обеспечивать передачу в АСУ-Навигация информации о месте нахождения 

транспортных средств, используемых для регулярных перевозок по маршрутам. 

4.4. Обеспечивать исправную работу установленных в транспортном средстве обо-

рудования для перевозок пассажиров из числа инвалидов, системы контроля 

температуры воздуха, электронного информационного табло, оборудования для безна-

личной оплаты проезда. 

4.5. Письменно информировать департамент об изменении тарифов на регулярные 

перевозки не позднее чем за 15 дней до начала применения измененных тарифов. 

 

5. Иные полномочия, осуществляемые департаментом 

 

 Департамент от имени мэрии города Новосибирска осуществляет иные полно-

мочия, предусмотренные Федеральным законом № 220-ФЗ, включая: 

 5.1. Формирование и ведение реестра путем размещения сведений, предусмот-

ренных частью 1 статьи 26 Федерального закона № 220-ФЗ, на официальном сайте. 

 5.2. Принятие решений об изменении, отмене маршрутов, изменении вида пе-

ревозок. 

 5.3. Размещение на официальном сайте сведений о нарушениях перевозчика-

ми, осуществляющими регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам, 

требований, предусмотренных разделом 4 Положения, информации о поступлении в 

департамент заявления от перевозчика о прекращении действия выданного ему сви-

детельства, поданного  в  соответствии с частью  4 статьи 29  Федерального закона 

№ 220-ФЗ, не позднее 10 дней со дня его поступления. 

 5.4. Прекращение действия свидетельства и карт маршрута при наступлении 

обстоятельств, предусмотренных пунктами 1-4, 6, 7 части 1 статьи 29 Федерального 

закона № 220-ФЗ. 

 5.5. Обращение в суд с заявлением о прекращении действия свидетельства при 

наступлении обстоятельств, предусмотренных частью 5 статьи 29 Федерального за-

кона № 220-ФЗ, а также при повторном в течение года нарушении перевозчиком, 

которому выдано свидетельство, обязательных требований, установленных разделом 

4 Положения. 

 

6. Контроль за осуществлением регулярных перевозок 

 

6.1. Контроль за осуществлением регулярных перевозок проводится департа-

ментом в рамках муниципального контроля, проводимого в соответствии с 



 5 

Положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города 

Новосибирска, утвержденным решением Совета депутатов города Новосибирска от 

22.12.2021 № 264. 

6.2. Контроль за выполнением регулярных перевозок по маршрутам с регули-

руемым тарифом, осуществляемых на основании заключенных муниципальных 

контрактов, проводится департаментом либо иным муниципальным заказчиком в 

соответствии с  условиями муниципального  контракта. 

6.3. Контрольные мероприятия, в том числе проводимые в рамках муници-

пального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, не должны приводить к наруше-

нию расписания.». 

1.3. В абзаце шестом подпункта 2.3.3 Типовой формы договора об организа-

ции регулярных перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок в 

городе Новосибирске слова  «от  14.02.2009 № 112»  заменить  словами  «от  

01.10.2020 № 1586». 

          2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления в установленном порядке. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департа-

мента транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города 

Новосибирска.  

 

 

Мэр города Новосибирска              А. Е. Локоть 

 

 

 

 

 

 

 
 


